under what conditions he would he ready 10 sig11 peace thai is talked ahout so much, if the conditions .mg

gested by Wese are inappmpriate. - 4. Charles V has travelled to Monzó11 to he closer to lta(v and expects 

urgent not!fication about the state ofpeace i11 H1111gary. His wife, who is going to give hirth soon. remained 
in Valladolid - 5. Brodarics has got a lellerfrom lope de Soria, which hefi>rwards. 

Reverendissimi in Christo Patres et Domini ac Amici tanquam Fratres Observandis
simi. Salutem et officiorum meorum solitam commendationem. 

[1.] ln hisce pacis tractatibus, quod omnium minime exspectaram, mihi usu venit. 
Nam cum omnem lapidem moverim, ut ista concordia tandem semel concluderetur, et 
in ea re conficienda neque laboribus neque vigiliis ullis pepercerim, certe id saltem me 
assecutum esse credebam, ut de voluntate et studio meo circa pacem plenissime con
staret. Verum quantum me mea opinio fefellerit, testantur Hungarorum utriusque partis 
quotidianae litterae, quibus mecum satis mordaciter expostulant, quasi per me factum 
sít, quominus haec pax non sít subsecuta. Idque regem Ioannem palam profiteri se 

10 quidem ad concordiam ineundam promptum semper paratumque fuisse, et nunc 
quoque esse, me autem nunquam adduci potuisse, ut ad aliquas honestas pacis condi
tiones condescenderem, quod ipsum testari etiam videntur binae illae litterae ad 
Dominationes Vestras datae, quarum exemplaria mihi misistis.3 Unde ego sane non 
solum vehementissime doleo, sed etiam demiror regem loannem hanc maculam mihi 

15 velle praeter meritum meum inurere. 
[2.] Quandoquidem Dominationes Vestrae Reverendissimae locupletissimi testes 

esse possunt, quam sincere, quam cupide, quam denique flagranter semper optaverim 
hasce discordias pro salute Hungariae et honore utriusque partis sedari atque extingui, 
nec mihi tam fuit curae ambitionem utriusque partis spectare, quam stabilire aliquam 

20 ipsius regni firmam et solidam tranquillitatem. Quod cum ex multis argumentis satis 
manifeste constat, tum ex eo potissimum articulo luce clarius esse debet, quem Domi
nationibus Vestris Reverendissimis coram proposui. Nimirum quidnam princeps vester 
decrevisset facere casu, quo haec pax conficeretur, velletne cum rege Romanorum 

1 The letter, which survived as a copy, is undated. lt must have been written in the lasi days of August 

the latest, because Brodarics answered it on 4 September. 
2 An attachment to a letter by Johann Wese on 8 September. 
3 See the letters by Szapolyai on 1 and 13 August. 
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anna sumere et Hungariam liberare ab intolerabili iugo Turcarum, an cum ipsis Turcis 
25 antiquam amicitiam et pristina foedera servare. Quis, quaeso, hunc articulum posset 

calumniari, quis, inquam, propositionem istam reprehendere, quae directe vergit ad 
liberationem huius afflictissimae patriae. Et in qua nulla est vel minima ambitionis 
suspicio. Tamen Dominationes Vestrae Reverendissimae non ignorant me nec ab ipsis 
nec a principe suo super isto tam favorabili et Hungariae perutili articulo ullum respon-

30 sum hactenus potuisse extorquere. Quamobrem vehementer miror regem Ioannem et 
hanc culpam in me revertere et in litteris suis ad Dominationes Vestras datis constanter 
asserere se ad pacis conditiones, si modo honeste praeponerentur, propensum et para
tum esse, cum tamen praefato articulo noluerit respondere, quo nihil neque honestius, 
neque iustius, neque huic regno salutarius excogitari posset, decreveram haec tetrica 

35 negotia omnino relinquere, ut cum videam me pro tot curis et laboribus indignationem 
Hungarorum incurrere. Dum persuasum habent per me pacem istam impediri. 

[3.] Verum quoniam oportet virum probum non solum crimine carere, verum etiam 
criminis suspicione, visum est has litteras ad Dominationes Vestras Reverendissimas 
dare pro ampliori [!] mea iustificatione, quo rex loannes et Dominationes quoque 

40 Vestrae intelligant pacem per me, ut nunquam alias, ita nec nunc remorari. Quocirca si rex 
vester tantopere pacem exoptat, quemadmodum et litteris suis innuit, et apud Hungaros 
quotidie spargit, agite, resolvat se super articulo superius memorato, et insuper prae
scribat, quibus legibus, quibusve conditionibus pacem hanc velit sanciri, quo aperte 
intelligatur, ad quae pacis media ipse velit descendere, quandoquidem conditiones per 

45 me propositae non placent. Ita demum manifestum erit, cuius culpa haec pax remora
bitur. Dominationes autem Vestrae urgeant regem suum ad celerrime respondendum, 
quo possim de hac re certus esse ante meum ex Vienna discessum. Poterunt autem 
Dominationes Vestrae litteras suas mittere ad dominum Alexium Thurzonem, cum quo 
agam, ut ad me Viennam cito deferantur. 

50 [4.] Accepi his diebus litteras a caesarea maiestate datas in itinere ad Montzonum,4 

quo maiestas sua se contulit, ut esset ltaliae vicinior, et celerius Turcico bello posset 
consulere. Ceterum maiestas sua inter cetera scribit mihi se demirari, quod tamdiu 
super negotio Hungarico nihil ad se scripserim, meque hortatur, ut quamprimum 
maiestati suae significem, quidnam agatur de hac pace. Quapropter Dominationes 

55 Vestras plurimum rogo, ut extremam principis sui voluntatem et resolutionem ad me 
quam citissime perscribant, quo ego possim maiestatem suam caesaream ex Vienna 
plene de hoc pacis negotio infonnare, ne maiestas sua huius rei culpam in me revertere 
possit. Augusta quoniam proxima partui est, non venit cum caesare Montzonum, sed 
mansit in Valisoleto5 ibi paritura.6